
      

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova     tel. + 39 010 20951553   - P. IVA 00754150100 
 email: cssba@unige.it - PEC: cssba@pec.unige.it – Cod. IPA: 34WG4P 

 
 
 

   
 

Determina del Capo Servizio del SSBA 
 

 
OGGETTO: Acquisto di piattaforma di prestito digitale PANDORA CAMPUS  
Operatore economico: SOCIETA' EDITRICE IL MULINO S.p.A 
CIG: ZF62CCED94 
 
 
 
PREMESSO  che la piattaforma PANDORA CAMPUS di proprietà esclusiva della SOCIETA' EDITRICE IL 

MULINO - S.p.A permette di offrire agli studenti il prestito di volumi in formato digitale di 
editori italiani, comprendenti manuali di base di scienze sociali ed umanistiche, compresi 
anche titoli indicati tra i testi d’esame,  altrimenti non reperibili se non in formato cartaceo, 
rappresentando uno strumento di lavoro di particolare rilievo per la didattica, ed essendo 
pervenute richieste da parte delle Biblioteche di Scuola in merito alla necessità di fornire a 
docenti e studenti l’accesso a ebooks in lingua italiana; 

VISTI   gli artt. 32, 36 c. 2 lett. a e 63 c. 2 lett. b del D. Lgs. 50/2016; 

l’art. 1, comma 450 della L. 296/06, come modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge 
Finanziaria 2019, che prevede che per acquisti di modico valore, di importo inferiore ad € 
5.000,00, non sussista l’obbligo di ricorso alla piattaforma del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) o ad altre piattaforme digitali quali SINTEL; 
 

CONSIDERATO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. 488/1999 aventi  
  ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di affidamento; 

CONSIDERATO che gli utenti del Sistema Bibliotecario di Ateneo hanno espresso l’esigenza di consultare libri 
in lingua italiana in formato e-books, di cui le biblioteche di scuola sono sprovviste;  

che al momento sussistono situazioni di difficoltà gestionali ed informative legate 
all’emergenza “Coronavirus”, essendo chiuse le biblioteche e dunque non accessibili i libri 
cartacei;  

che molte case editrici italiane non sono attrezzate per la vendita di e-books a biblioteche 
pubbliche, vendendo solo con formule di acquisto private;  

che il SSBA ha necessità di mettere a disposizione degli utenti materiale anche per la didattica;  

VERIFICATO  dopo attenta analisi del catalogo che la Ditta SOCIETA' EDITRICE IL MULINO S.p.A, Strada 
Maggiore 37, Bologna, P. IVA IVA00311580377 - tramite propria piattaforma Pandora 
Campus, è in grado di fornire tale tipologia di servizio realizzando la commessa a regola d’arte 
e con costi adeguati all’andamento di mercato; che la piattaforma funziona sulla base di un 
credito prepagato, e che il costo del servizio è regolato da tali crediti corrispondenti ad un 
prefissato numero di prestiti; e che tramite questa piattaforma è possibile mettere a 
disposizione in particolare dell’utenza studentesca, volumi di case editrici italiane di 

mailto:cssba@unige.it


      

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova     tel. + 39 010 20951553   - P. IVA 00754150100 
 email: cssba@unige.it - PEC: cssba@pec.unige.it – Cod. IPA: 34WG4P 

 
 
 

   
 

fondamentale rilevanza per la didattica delle aree di scienze sociali ed umanistiche, ma anche 
ingegneristiche e dell’architettura; 

STIMATA  una iniziale necessità di acquisire crediti per un totale di circa 500 prestiti, stimabili in 3.000 
crediti “pandora campus”, da utilizzare per prestiti digitali in via progressiva fino ad un 
massimo di € 4.500,00 oltre l’IVA al 22%, entro 24 mesi dall’attivazione della piattaforma 
secondo le condizioni stabilite dall’editore, come da loro offerta – prot. 22848 del 28/4/2020; 

CONSTATATO  che la somma onnicomprensiva di Euro 5.490,00 al lordo di IVA al 22% trova adeguata 
copertura nel budget 2020 del SSBA alla voce COAN 04.01.01.07.03.02 progetto 100401-
2020-MR-ALTRI-DID_008; 

STABILITO  che   il criterio di  accettazione dell’offerta è individuato nella  congruità del  prezzo praticato  
dal fornitore, trattandosi di un servizio standardizzato, offerto in via esclusiva da un unico 
fornitore, le cui condizioni sono definite dal mercato, e che non risultano servizi simili, da 
esaminare in via comparativa; 

RILEVATO  che ai sensi del D.Lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di 
rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, non essendo stati 
riscontrati i suddetti rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del DUVRI e 
conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

ACCERTATO  che la ditta aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione debitamente sottoscritta relativa 
all’insussistenza dei motivi di esclusione dall’affidamento di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 
e altresì la presenza della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari in 
conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010; 

 
VISTO 

• il d.P.R. n. 207/2010 regolamento attuativo del Codice dei contratti 
• il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6 
• l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006 
• la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008 
• la legge n. 123/2007, con particolare riferimento all’art. 8; 
• l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e 

le direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita 
con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012 
 
 

DETERMINA 
 

1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisizione di nr. 3.000 crediti per digital lending 
(prestiti digitali) sulla piattaforma Pandora Campus, per un totale di € 4.500 oltre iva 22%; 
 

mailto:cssba@unige.it


      

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova     tel. + 39 010 20951553   - P. IVA 00754150100 
 email: cssba@unige.it - PEC: cssba@pec.unige.it – Cod. IPA: 34WG4P 

 
 
 

   
 

2. di affidare, per quanto esposto nelle premesse, e a garanzia di efficienza e tempestività, il servizio 
suddetto alla ditta SOCIETA' EDITRICE IL MULINO S.p.A, Strada Maggiore 37, Bologna, P. IVA 
IVA00311580377 per l’importo di Euro 4.500,00 IVA al 22% esclusa – CIG ZF62CCED94; 
 

3. di imputare la spesa complessiva di Euro 5.490,00 IVA AL 22 % compresa sulla voce COAN 
04.01.01.07.03.02 progetto 100401-2020-MR-ALTRI-DID_008 del budget 2020 del SSBA; 
 

4. di provvedere al pagamento su presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e vistata 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 

5. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica; 
 

6. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 
state rilevate interferenze e che pertanto non è necessario redigere il DUVRI; 
 

7. di assegnare le funzioni di RUP alla dott.ssa Marcella Rognoni. 

 

 
Il Capo Servizio del SSBA 

Dott.ssa Marcella Rognoni 
F.to digitalmente 

 

mailto:cssba@unige.it

